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 شکایت ایران از کره جنوبی کلید خورد
با ارسال لایحه »ارجاع اختلاف بین بانک مرکزی ایران و 
دولت جمهوری کره به داوری« از سوی رئیس جمهوری به 
مجلس، شکایت ایران از کره جنوبی درباره استرداد مطالبات از 
بانک های این کشور آغاز شد. با ارسال لایحه »ارجاع اختلاف 
بین بانک مرکزی ایران و دولت جمهوری کره به داوری« از سوی 
رئیس جمهور به مجلس، شکایت ایران از کره جنوبی درباره پیگیری 
حقوقی و استرداد مطالبات از بانک های این کشور رسماً کلید خورد. 
به گزارش ایسنا، طی سال های اخیر، اقدامات متعددی برای 
آزادسازی منابع بلوکه شده حداقل ۷ میلیارد دلاری ایران در کره 
انجام شده ولی تاکنون به دلیل برخی کارشکنی ها، منابع ارزی 

ایران در کره به حساب بانک های ایرانی واریز نشده است. 

جزئیات وام ۲۰ میلیونی به بازنشستگان
معاون برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تامین اجتماعی 
از پرداخت وام ۲۰ میلیون تومانی به بازنشستگان تامین اجتماعی 
از طریق کانون های بازنشستگی خبر داد. سید مرتضی حسینی، 
معاون برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تامین اجتماعی در 
گفت وگویی درباره پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به بازنشستگان 
این سازمان اظهار کرد: میزان این وام در سال ۱۴۰۰ ، ۷ میلیون 
تومان بود که در سال گذشته به ۱۲ میلیون تومان افزایش پیدا 
کرد و این مبلغ امسال به ۲۰ میلیون تومان رسیده است. به گزارش 
تسنیم، معاون برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تامین 
اجتماعی درباره نحوه ثبت نام و پرداخت این وام افزود: بازنشستگان 
می توانند از طریق کانون های بازنشستگی درخواست خود را برای 

دریافت وام ثبت نام کنند. 

بازار داغ خرید و فروش حواله های خودرو
به رغم ممنوعیت خرید و فروش حواله خودروهای طرح فروش 
یکپارچه، طی چند ماه اخیر که شرکت های خودروساز به  ترتیب 
و طبق اولویت  داده شده برای متقاضیان مرحله دوم فروش 
یکپارچه، پیامک واریز وجه )پیش پرداخت/تکمیل وجه( ارسال 
می کنند، همچنان بازار خرید و فروش این حواله ها داغ است و 
افراد به معامله های بعضا سوداگرانه و حتی کلاهبردارانه در این 
بازار می پردازند. بر اساس نوبت های تعیین شده برای متقاضیان 
این طرح، طی چند ماه اخیر به نوبت برای مشتریانی که نوبت آنها 
فرا رسیده است، پیامک واریز وجه و طی ادامه مسیر ثبت نام توسط 
شرکت ها ارسال می شود، به دنبال این موضوع، بازار خرید و فروش 
حواله ها همچنان داغ است و در سایت ها و کانال های مختلف در 
فضای مجازی، این حواله ها دست به دست می شوند. این درحالیست 
که در طرح های فروش یکپارچه خودروها، انتقال امتیاز و حقوق 
ناشی از خرید خودرو به اشخاص )حتی به صورت وکالتی( و البته 
فروش حواله خودرو حتی به صورت وکالتی، ممنوع است و امکان 
صلح خودروی خریداری شده به غیر وجود ندارد؛ اما به رغم این منع 
قانونی، حتی با وجود اینکه طی یکی- دوماه اخیر قیمت  خودروها 
در بازار روندی نزولی داشت و قیمت بازار به قیمت های کارخانه ای 
محصولات نزدیک تر شد )البته که مصوبه افزایش رسمی قیمت 
خودروها نیز بی تاثر نبود( اما همچنان بازار خرید و فروش حواله ها 
داغ است. این امر آنقدر با سرعت گسترش پیدا کرده و مرسوم شده 
است که خریدار و فروشنده در کانال ها در شبکه های مجازی با 
یکدیگر بر سر قیمت چانه هم می زنند و خریدار تقاضای تخفیف 
از فروشنده دارد. به گزارش ایسنا، صرف نظر از غیر قانونی بودن 
خرید و فروش حواله ها، تا زمان تحویل خودرو، هیچ چیز مشخص 
نیست و فرد ثبت نام کننده خود بایستی برای دریافت خودرو اقدام 
کند و خریدار نمی تواند محصول را قانوناً تحویل بگیرد و عملا به 

آن دسترسی ندارد. 

خبر مهم درباره افزایش قیمت نان
معاون اقتصادی استانداری تهران در واکنش به خبر افزایش 
قیمت نان در خراسان رضوی گفت: هنوز برنامه ای برای تغییر 
قیمت نان در تهران نداریم. چند روز پیش، رئیس اتحادیه صنف 
نانوایان مشهد از گرانی نان در خراسان رضوی خبر داد و اعلام کرد 
این تصمیم از طرف پایتخت گرفته شده و با هماهنگی استانداری 
خراسان رضوی اجرایی شده است. احمدرضا کشتگر در ادامه عنوان 
کرد: برنامه افزایش قیمت نان مربوط به خراسان رضوی نیست و به 
مرور در تمام کشور اجرایی خواهد شد. محمد علی مهری در مورد 
افزایش قیمت نان در مشهد هم بیان کرد: در مشهد همسان سازی 
نان اتفاق افتاده است. درواقع، در هر استانی ما دو نوع آرد نوع یک 
و نوع ۲ داریم که تفاوتشان فقط در قیمت  است و به همین دلیل 
قیمت نان نانوایی ها با هم فرق می کند در حالی که آردشان یکی 
است. به گزارش همشهری آنلاین، معاون اقتصادی استانداری 
تهران توضیح داد: در تهران در حال حاضر نان سنگک نوع یک 
۲ هزار تومان و نان سنگک نوع دوم ۳ هزار تومان است یعنی این 
نان ها ۵۰ درصد با هم اختلاف دارند و نان نوع دو ۵۰ درصد گران تر 

 است در حالی که تفاوت فقط در قیمت آرد است. 

قیمت تخم مرغ در سراشیبی
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن با بیان اینکه هر 
کیلوگرم تخم مرغ درب مرغداری بیش از ۱۰ هزار تومان کمتر 
از نرخ مصوب خود به فروش می رسد، گفت: کاهش خرید تخم 
مرغ در فصل گرما، قیمت این محصول را کاهش داد همچنین 
مشکلاتی و خلاءهایی برای تامین نهاده های دامی از جمله سویا 
وجود داشت که با ورود وزارت جهاد کشاورزی، شرکت پشتیبانی 
امور دام و شخص قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور بازرگانی 
این مسائل در حال رفع است. محمد مرادی اظهار کرد: بارگیری 
نهاده ها در حال انجام است و روزانه حجم قابل توجهی نهاده به 
سمت کشور منتقل می شود و با اقدامات در دست انجام، به نظر 
می رسد ظرف یک تا دو هفته آینده بازار تامین نهاده های دامی 
در کشور دوباره به شرایط پایدار و مناسبی برگردد ازسوی دیگر 
با توجه به اینکه در فصل گرما هستیم و میزان مصرف کاهش 
یافته است، قیمت تخم مرغ نیز در بازار کاهش یافته است و زیر 
نرخ مصوب خود به فروش می رسد. به گزارش تسنیم، مرادی 
با اشاره به اینکه مرغداران برای تامین سرمایه در گردش خود 
دچار مشکلی هستند، گفت: با توجه به انکه مرغداران نتوانستند 
محصول خود)تخم مرغ( را به نرخ مصوب به فروش برسانند، 
نقدینگی لازم برای ورود به چرخه تولید و خریداری نهاده ها 
کاهش یافته است به همین منظور از وزارت جهاد کشاورزی 

درخواست می شود، مرغداران را یاری کند. 

اخبار

 بازار بورس عقب نشینی کرد
آرمان ملی: تقاضای ابتدای بازار معاملات 
روز گذشته بازار سهام در نیمه دوم معاملات 
پس زده شد و شاخص کل باز هم  منفی شد 
این نشان می دهد که شاخص کل بورس 
حوالی ۲ میلیون واحد نوسان می کند و هنوز 
محرک خوبی برای ورود به روند صعودی دیده 
نمی شود. شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز گذشته با سه  هزار و ۷۶۶ واحد 
کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۹۶۶ واحد 
ایستاد و شاخص هم وزن با ۲۲ واحد کاهش 
به ۷۱۱ هزار و ۲۲۰ واحد و شاخص قیمت 
با ۱۲ واحد افت به ۴۰۵ هزار و ۶۷۱ واحد 
رسید همچنین در معاملات بورس تهران، 
بیش از هشت میلیارد و ۳۶۷ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶۱ هزار و ۶۲۹ 
میلیارد ریال معامله شد. پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با ۹۷۶ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با ۵۰۶ واحد، نفت و گاز پتروشیمی 
تاین )تاپیکو( با ۴۲۸ واحد، پتروشیمی نوری 
)نوری( با ۳۷۷ واحد، بانک پارسیان )وپارس( 
با ۳۲۵ واحد، پتروشیمی شیراز )شیراز( با 
۲۵۸ واحد، کالسمین )فاسمین( با ۱۹۵ واحد 
و گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 
۱۸۲ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
داشتند در مقابل کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با یک هزار و ۲۵۱ واحد، 
مخابرات ایران )اخابر( با ۹۱۲ واحد، گروه 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
۶۹۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با ۵۲۹ واحد، پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( 
با ۳۷۱ واحد، ذوب آهن اصفهان )ذوب( با 
۲۸۸ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۲۸۸ واحد 
و بانک تجارت )وتجارت( با ۲۶۴ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این 
گزارش، سیمان اصفهان )سصفها(، گروه 
مالی شهر )شهر(، لعابیران )شلعاب(، ایران 
خودرو )خودرو(، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر(، زامیاد )خزامیا( و سایپا )خساپا( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و گروه 
خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
۸۱۲ میلیون و ۱۲۰ هزار برگه سهم به ارزش 
سه هزار و ۶۳۴ میلیارد ریال دادوستد شد 
همچنین شاخص فرابورس نیز بیش از ۷۸ 
واحد کاهش داشت و به ۲۶ هزار و ۴۳۰ واحد 
رسید. در این بازار بیش از سه میلیارد و ۷۳۶ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد 
شد. شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، 
صنایع گلدیران )گلدیرا(، بیمه دی )ودی(، 
نفت پاسارگاد )شپاس(، سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، پلیمر آریاساسول )آریا(، سیمان 
ساوه )ساوه(، نیان الکترونیک )نیان(، تامین 
سرمایه دماوند )تماوند( و صنایع پتروشیمی 
تخت جمشید )شجم( تأثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند در مقابل، ایران خودرو دیزل 
)شگویا(،  تندگویان  پتروشیمی  )خاور(، 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
بانک دی )دی(، گروه انتخاب الکترونیک 
آرمان )انتخاب(، بهمن دیزل )خدیزل( و بیمه 
پاسارگاد )بپاس( با تأثیر منفی بر این شاخص 
همراه بودند. فعلا در این شرایط، باید خیلی 
خوش بین بود که تصور کرد به زودی روند 
صعودی قوی در بازار آغاز می شود البته برخی 
از تحلیلگران مثبت شدن بازار را محتمل 
می دانند اما همین دسته از تحلیلگران هم 
معتقدند بازار کمی رشد می کند و دوباره 
به روند نزولی خود باز می گردد. سناریو 
محتمل در این شرایط، بازگشت ضعیف بازار 
به سمت بالا و دوباره ادامه افت است و برخی 
از تحلیلگران بر این باورند که به دلیل طولانی 
شدن روند نزولی بازار، و البته با در نظر گرفتن 
این نکته که روند نزولی اخیر خیلی قدرتمند 
بوده، احتمالا بازار یک حرکت رو به بالا خواهد 
داشت که سقف این حرکت، نهایتا شاخص ۲ 

میلیون و ۲۵۰ هزار واحد است. 

 قیمت سکه و طلا افت کرد
بازار ارز و طلا اولین روز هفته را آرام آغاز کرد. 
قیمت طلا دو میلیون و ۳۰۰ هزار تومان بود و 
قیمت سکه هم با کمی کاهش ۲۸ میلیون تومان 
شد. قیمت دلار روز گذشته دو گام از ۴۹ هزار 
تومان فاصله گرفت  و به ۴۸ هزار و ۸۰۰ تومان 
رسید. این افت اندک  قیمت دلار، بر قیمت طلا 
و سکه تاثیر گذاشت و این بازار هم نزولی  شد 
و قیمت طلا به گرمی دو میلیون و ۳۲۰ هزار 
تومان رسید و سکه امامی  هم ۲۸ میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان معامله شد که کاهش زیر ۱۰۰ هزار 
تومانی  داشت. قیمت سکه بهار آزادی اما ۴۰۰ 
هزار تومان کاهش قیمت داشت و ۲۵ میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان معامله شد. قیمت نیم سکه به 
۱۵ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید و قیمت ربع 
سکه هم بدون هیچ تغییری ۱۰ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان معامله شد. قیمت سکه گرمی هم ۶ 
میلیون و ۱۰۰ هزار تومان بود و این قیمت ها در 
حالی اعلام شده که بازار طلا و سکه همچنان در 
تعطیلات  محرم است و معاملات به کف خود 
رسیده است. از طرف دیگر بسیاری انتظار داشتند 
قیمت طلا و سکه در دهه  اول محرم کاهشی باشد. 
این عده معتقد بودند در این ایام تقاضا برای خرید 
طلا و سکه کم می شود و بازار کاهشی است. اما 
نه تنها بازار کاهشی نشد بلکه  در هفته گذشته  
قیمت ها افزایشی  بود و سکه توانست  خود را به 

محدوده ۲۸ میلیون تومان هم برساند . 

  آرمان ملی- المیرا بابایی: نزدیک به ۱۰ سال 
پیش کارشناسان نسبت به کاهش منابع آب شیرین 
در کشورمان هشدارهای جدی دادند و معتقد بودند 
که کاهش ۷۱ درصدی آب های تجدیدپذیر ایران در 
نیم قرن گذشته اتفاق افتاده است، بنابراین مدیریت 
منابع آبی کشور با توجه به اقلیم گرم و خشک ایران 
طی سال های اخیر با دشواری همراه شده است این 
درحالی است که تغییر الگوهای آب و هوایی کشور، 
نهادهای ذی ربط را برای خلق منابع جدید آبی با 
محدودیت مواجه کرده است، چراکه از سویی بارش 
نزولات کاهش یافته و از سویی دیگر ضعف مدیریت 
منابع و مصارف موجب تشدید این چالش شده است. 
کارشناسان معتقدند تجربه کشورهای دیگر ازجمله 
عربستان در زمینه شیرین کردن آب دریاها با استفاده 
از انرژی هسته ای موفق بوده و ایران نیز می تواند با 
استفاده از فناوری صلح آمیز هسته ای از ابربحران کم 
آبی عبور کند که در این زمینه اقداماتی نیز انجام شده 
است از جمله اینکه فاز نخست واحد شیرین سازی آب 

نیروگاه بوشهر روزانه ۵ هزار مترمکعب آب را شیرین می کند و 
فاز دوم آن ۱۰ هزار مترمکعب که معادل ۲۰ درصد از نیاز شهر 
بوشهر است همچنین دو کارخانه دیگر با ظرفیت ۲۰۰ هزار متر 
مکعب در روز در نظر گرفته شده است که هنوز به بهره برداری 
نرسیده اند، اما این طرح ممکن است مشکلات زیست محیطی 

برای جانداران و همچنین هزینه های گزاف دربرداشته باشد. 
 مشکل آب شرب با ساخت آب شیرین کن حل 

می شود؟ 
 سید پژمان شیرمردی، معاون سازمان انرژی اتمی و 
مدیرعامل شرکت توسعه کاربرد پرتوها در این خصوص معتقد 
است: استفاده از انرژی اتمی و فناوری صلح آمیزهسته ای برای 
بهبود کیفیت زندگی مردم همان بخش معرفی نشده و مغفولی 
است که عموم مردم از آن آگاهی ندارند، در حالی که با استفاده 
از این فناوری می توان بخشی از ابربحران ها مانند کمبود آب 
شیرین و یا پساب های صنعتی را حل کرد. او گفت: یکی از 
کاربردهای مهم فناوری صلح آمیز هسته ای در بحث آب است 
و این فناوری می تواند هم در صرفه جویی آب و هم در تولید آب 
شیرین تأثیرگذار باشد همچنین تصفیه پساب های صنعتی، 
کاهش آلودگی هوا و نگهداری مواد غذایی برای مدت زمان 
طولانی برخی از مهم ترین چالش هایی است که کشورهای 
مختلف با آن دست به گریبان هستند و حالا دانشمندان 
روش های مؤثر و ایمنی برای حل این چالش ها پیدا کرده اند. 
شیرمردی افزود: از آنجا که بخش عمده ای از آب مصرفی کشور 
در بخش کشاورزی است، با استفاده از فناوری هسته ای می توان 
محصولاتی را تولید کرد که میزان مصرف آب را در محصولات 
کشاورزی یک سوم کمتر می کند و سوپرجاذب ها می توانند در 
کاهش مصرف آب محصولات کشاورزی بسیار تأثیرگذار باشند. 
بنابراین در بحث مدیریت منابع آب و صرفه جویی در مصرف آب 
می توانیم موادی را تولید کنیم که در فرآیند تولید این مواد از 
فناوری صلح آمیز هسته ای یا پرتوها استفاده می شود. به گفته او 
امروزه روش های مختلفی در دنیا برای تولید آب شیرین وجود 
دارد که یکی از مهم ترین روش های تولید آب شیرین در دنیا 
استفاده از نیروگاه های هسته ای است بنابراین نیروگاه های 
هسته ای بزرگ ظرفیت تولید بالای آب شیرین را دارند و نیروگاه 

اتمی بوشهر واحدی را دارد که می تواند روزانه تا ۷۰ هزار متر 
مکعب آب شیرین تولید کند همچنین در سند راهبردی سازمان 
انرژی اتمی و همچنین باتوجه به دستور مقام معظم رهبری 
تولید حدود ۲۰ هزار مگاوات برق هسته ای پیش بینی شده 
است و تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته ای فرصت مناسبی 
است که در کنار آن تولید آب شیرین را هم دنبال کنیم. پژمان 
شیرمردی بیان کرد: در فرآیند خنک سازی سیکل های رآکتور 
هسته ای می توانیم تأسیسات شیرین سازی آب را نصب کنیم. 
یعنی به عنوان یک واحد جانبی رآکتور هسته ای آن را در نظر 
بگیریم. برنامه داریم که بتوانیم واحدهای ارزشمند و راهبردی 
را در این نیروگاه ها اجرایی کنیم تا بتوانیم بخشی از آب مصرفی 
کشور را حداقل در مناطقی که نیروگاه های هسته ای دارند 
تأمین کنیم. به نحوی با یک تیر دو نشان می زنیم یعنی هم 
تولید برق می کنیم که امروز نیاز اساسی کشور است هم تولید 
آب شیرین می کنیم که بازهم نیاز اساسی کشور و مردم ماست 
بنابراین اگر بخواهیم به عنوان یک روش کاربردی با بهره وری بالا 
برای تولید آب شیرین صحبت کنیم، استفاده از رآکتور هسته ای 
است و روش های دیگری هم در صنعت هسته ای برای تولید آب 
شیرین وجود دارد که آن روش ها بیشتر هزینه بر هستند. برخی 
روش ها تولید کمتری دارند که به صرفه نیستند. به عقیده او 
در بوشهر چون نیروگاه هسته ای وجود دارد آغاز شده است و با 
توجه به دستور رئیس سازمان انرژی اتمی مبنی بر راه اندازی و 
تأسیس نیروگاه هسته ای در حاشیه خلیج فارس به ویژه سواحل 
مکران و همچنین منطقه ای از شمال کشور برنامه های انتخاب 
سایت آغاز شده است که در آینده نزدیک این اقدامات آغاز 
شده و بخشی از مشکلات کشور که تأمین آب شرب است رفع 
می شود. اینجاست که مردم طعم انرژی هسته ای را به صورت 
واقعی می چشند و به عبارتی انرژی هسته ای بر سفره های مردم 

می نشیند. 
 فناوری هسته ای راهکاری برای برون رفت از 

بی آبی؟ 
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس با بیان اینکه 
شیرین سازی آب اقیانوس ها و دریاها بسیار پر هزینه است، 
گفت: کشورهایی همچون عربستان توانسته اند با ساخت 

مجتمع های عظیم آب شیرین کن، آب دریا را قابل 
شرب کنند همچنین همه کشورهایی که به آب های 
آزاد دسترسی دارند می توانند با استفاده از فناوری 
هسته ای به عنوان یکی از فناوری های کاربردی و 
پیشرفته برای حل بحران آب، به این مسأله ورود کنند 
و همه کشورهایی که به آب های آزاد دسترسی دارند 
می توانند با استفاده از فناوری هسته ای به عنوان یکی از 
فناوری های کاربردی و پیشرفته برای حل بحران آب، 
به این مسأله ورود کنند.به گفته علی باکویی، بر اساس 
اسناد بالادستی، بارها اشاره شده که باید ۲۰ هزار 
مگاوات برق کشور از طریق رآکتورهای هسته ای تامین 
شود و این نیروگاه ها می توانند برای شیرین سازی آب 
نیز به کار گرفته شود از این رو ایران پتانسیل راه اندازی 
رآکتورهای هسته ای برای تولید برق و آب قابل شرب 
را دارد که در این مصوبه به آن اشاره شده است. وی 
خاطرنشان کرد: در قلب رآکتورهای هسته ای، انرژی 
حرارتی تولید می شود و در مکانیزم این سیستم، فعل 
و انفعالاتی صورت می گیرد که انرژی این فعالیت ها با 
آب خارج می شود وگرنه به مرحله انفجار می رسد که در ادامه 
آب گرمی که از رآکتور خارج می شود به توربین باز می گردد و 
برق تولید می شود، اما در این میان بیش از ۳۰ درصد انرژی 
حرارتی آب تلف می شود که این انرژی تلف شده می تواند آب 
قابل شربی را در اختیار قرار دهد. به گفته او این ۳۰ درصد را 
می توان در راستای تولید آب، به بهره برداری رساند. تولید 
همزمان برق و حرارت، توجیه کاملا اقتصادی دارد زیرا از اتلاف 
انرژی جلوگیری می کند. باکویی با بیان اینکه فناوری هسته ای، 
جزء فناوری های  های تک است، گفت: همه کشورها در راستای 
رسیدن به انرژی هسته ای تلاش و به صورت مستقل فعالیت 
می کنند تا به این انرژی دست بیابند و کشورهای داری این 
فناوری علاقه مند انحصاری شدن این فناوری در کشورشان 
هستند از این رو با هر کشوری چون کشور ما درصدد استفاده از 

این فناوری به طور مستقل باشد مخالفت می کنند. 
 از خطرات زیست محیطی تا هزینه های بالا 

از سوی دیگر کارشناسان بر این باورند که در ابتدا باید بدانید 
که تصفیه آب دریا می تواند از هزینه بالایی برخوردار باشد، 
به طوری که امروزه به طور متوسط در یک واحد تصفیه آب 
صنعتی که از دستگاه آب شیرین کن دریایی برای تصفیه آب 
دریا استفاده می کنند، برای تولید هر متر مکعب آب شیرین به ۲ 
کیلو وات ساعت، انرژی نیاز دارد اما نکته قابل توجه این است که 
به منابع بسیار عظیمی از سوخت های فسیلی جهت تولید این 
مقدار انرژی الکتریکی، نیاز است و تولید و راه اندازی تجهیزات 
کامل تصفیه آب نیز می تواند دارای هزینه بسیار بالایی باشد. 
ناگفته نماند که این هزینه ها در برخی مواقع آنقدر بالا است که 
ساخت واحدهای تصفیه آب دریا به هیچ عنوان به سوددهی 
نخواهند رسید و از معایب دیگر آن می توان به شورابه های 
ناشی از تصفیه آب اشاره کرد که گاهی باعث مشکلات زیست 
محیطی خواهند شد بنابراین در فرآیند تصفیه آب دریا، مواد 
معدنی و نمک را باید از آب جدا کرد سپس شورابه ای که حاوی 
مقادیر بسیار زیادی از نمک است باقی مانده که اگر این شورابه 
در محیط های خشک یا محیط های آبی وارد شود که تاثیر بدی 
بر جانداران آن محیط می گذارد و در نهایت تعادل زیست بوم به 

هم خورده و حتی می تواند منجر به مرگ جانداران شود.

 »آرمان ملی« به بررسی استفاده از انرژی هسته ای در حل معضل کم آبی می پردازد؛ 

چالش زیست محیطی یا فرصتی طلایی؟
     اگر شورابه ها در محیط های خشک یا محیط های آبی وارد شود تاثیر بدی بر جانداران آن محیط می گذارد 

بهزادپور:  صدیقه   – ملی  آرمان    
گفته های وزیر راه و شهرسازی مبنی بر روند 
کاهشی شدن قیمت مسکن در حالی صورت 
گرفته است که آمار رسمی از سوی بانک 
مرکزی و مقامات دولتی مسئول طی هفت 
ماهه گذشته منتشر نشده است و از دی ماه 
سال گذشته تاکنون آمار مستندی در این 
باره اعلام نگردیده همچنین بر اساس شواهد 
و قرائن موجود قیمت متوسط مسکن هم 
اکنون در پایتخت به حدود ۵۰ میلیون تومان 
در هر متر مربع رسیده است از سوی دیگر 
کارشناسان معتقدند در بازار راکد مسکن، 
برخی از افراد در یک یا دو ماه اخیر به دلیل 
نیاز به پول مجبور شده اند تا مسکن خود را به 
نرخی پایین تر از نرخ واقعی در فضای راکد بازار 
به فروش برسانند اما این دلیلی برای کاهش 
قیمت مسکن نیست و چنانچه دولت دلیل 
مستندی در این باره در اختیار دارد باید به 

صورت آمار ارائه کند. 
  اگر ارزان شده چرا آمار نمی دهید؟

برهان سنگسری، کارشناس حوزه مسکن 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: 
دولت ها در سال های اخیر بارها بدون ارائه 
آمار و ادله مستند  خبر از ارزان شدن و کاهش 
نرخ تورم را  داده است یا اگر هم آماری در این 
خصوص از سوی سازمان های مرتبط منتشر 
شده در اختلاف نظر درون سازمانی بوده که 
محل اختلاف نظرهای فراوانی بین کارشناسان 
بوده است. از سوی دیگر این امر درباره قیمت 
مسکن نیز مصداق دارد، هرچند کاهش قیمت 
مسکن در برخی از شهرهای اطراف تهران قابل 
مشاهده است و بر اساس شواهد این کاهش 
قیمت در بازار مسکن به ویژه در شهرهایی 

مانند رباط کریم، پرند و برخی از شهرهای 
دیگر قابل مشاهده است، اما روند کاهشی 
قیمت مسکن در سطحی وسیع ملموس 
نیست و آنچه که به طور فزاینده ای رو به رشد 
است، رکود بازار مسکن است. این کارشناس 
درباره  گفته های وزیر راه و شهرسازی مبنی 
بر کاهش قیمت مسکن گفت: مسکن یکی 
از رهاشده ترین بازارهای موجود است که 
تاکنون دولت ها باوجود تلاش جهت ساخت 
مسکن و اعِمال سیاست های مختلف به دلیل 
ناهماهنگی بین اجزای مختلف دخیل در این 
حوزه هیچ رشدی نداشته است و این روند 
نابسامان به بازار اجاره خانه نیز کشانده شده 
و باعث ایجاد اجاره بهاهای گزاف شده است. 
او اضافه کرد: مقامات دولتی در حالی اعلام 
می کنند که بهای مسکن در حال کاهشی 
شدن است که طی ماه های اخیر  آماری در 
این باره منتشر نشده است و همگان بر این 
باور هستند که اگر قیمت مسکن کاهشی شده 
چرا آماری ارائه نمی شود؟ از سوی دیگر هر 
چند همه مردم رکود بازار در همه حوزه ها را 
می بینند و نیازی به آمار نیست چرا گرانی در 

تمام حوزه ها کاملًا قابل لمس است .
 ناهماهنگی ها در توسعه بازار مسکن

سنگسری توضیح داد: خرید و فروش 
مسکن در ماه های اخیر راکد شده است و فقط 
کسانی که به دلایل مختلف ناچار به فروش 
خانه خود شده اند در این بازار اقدام به عرضه 
خانه های خود حتی به قیمت های پایین تر 
از عُرف شده اند ولی این دلیلی برای کاهش 
قیمت مسکن در کل نیست. این کارشناس 
افزود: اتخاذ سیاست های اصولی برای کاهش 
قیمت مصالح ساختمانی و اقدامات زیربنایی 

برای ساخت واحدهای مسکونی در کشور 
راهکاری برای حل معضل بازار مسکن کشور 
است که در حال حاضر چشم انداز مطلوبی 
ندارد هر چند تقویت و بهبود سازمان های 
دولتی و تعامل بیشتر آنها با یکدیگر نیز 
می تواند گره های نهان و آشکار بازار مسکن 
را بگشاید همچنین تعامل بهینه بانک ها در 
اعطای تسهیلات به افراد حقیقی و حقوقی 
یکی از راهکارهایی است که می تواند رونق 
نسبی در ساخت مسکن را ایجاد کند. او درباره 
نقش بنگاه داران مسکن در افزایش یا کاهش 
نرخ مسکن گفت: این گروه اگر یکپارچه در این 
زمینه عمل کنند می توانند بسیار تاثیرگذار 
باشند اما عوامل دیگری مانند افزایش قیمت 
مصالح ساختمانی و فقدان تسهیلات مالی 
تاثیری بیش از گروه بنگاه داران را داراست 
بنابراین بهتر است دولت برای رهایی از بن 
بست در این بازار، خود به دنبال راهکاری 
واقعی و عملیاتی باشد. این کارشناس مسکن 
توضیح داد: آمار ارائه شده از سوی دولت 
همواره کلی و بدون آمار و ارقام در شهرهای 
مختلف بوده است، اما باید بدانیم بازار مسکن 
نیاز به سیاست گذاری و برنامه ریزی های واقعی 
دارد و با نگاهی به دهه های گذشته درمی یابیم 
که قیمت مسکن و اجاره بها هیچ گاه کنترل 
نشده و همواره روند افزایش را با سرعت کم یا 

زیاد داشته است. 
 مسکن نسبت به چه زمانی ارزان 

شد؟
بر اساس این گزارش، سخنگوی دولت و 
وزیر راه و شهرسازی طی روزهای گذشته 
اعلام کرد: قیمت مسکن و خودرو کاهش 
قابل قبولی داشته است در حالی مقامات 

دولتی اعلام می کنند هفت ماه از توقف انتشار 
آمارهای مرتبط با قیمت مسکن از بانک 
مرکزی گذشته است  بانک مرکزی از آذرماه 
سال گذشته در شرایطی نسبت به توقف 
انتشار آمارهای مرتبط با قیمت مسکن در 
تهران اقدام کرد که متوسط قیمت مسکن در 
تهران به ۴۸ میلیون تومان در هر متر رسیده 
بود و حالا اما سخنگوی دولت و وزیر راه و 
شهرسازی با ارائه آمارهایی بدون اشاره به مبدا 

زمانی مدعی کاهش قیمت ها هستند. 
 کاهش ۱۲ تا ۱۵ درصدی قیمت

از سوی دیگر وزیر راه و شهرسازی نیز از 
کاهش قیمت مسکن خبر داده و این موضوع 
را دستاورد دولت سیزدهم دانسته است، 
به طوری که براساس گفته های وزیر راه و 
شهرسازی در بیشتر مناطق تهران قیمت 
کاهشی بین ۱۲ تا ۱۵ درصدی داشته است 
و پیگیری جدی مالیات خانه های خالی، 
ساماندهی مشاوران املاک و مقابله با احتکار 
زمین موجب کاهش قیمت مسکن در تهران 
و سایر شهرها ازجمله اقدامات این دولت بوده 
است. مهرداد بذرپاش افزود: افزایش قیمت 
مسکن در سال های گذشته هیچ دلیلی جز 
سوداگری نداشته است و بازار مسکن یکی از 
رها شده ترین بازارهاست و هیچ کف و سقفی 
برای قیمت خرید و رهن و اجاره وجود ندارد 
همچنین با وجود آنکه وظیفه وزارت مستقیم 
کنترل قیمت بازار مسکن نیست اما عزم جدی 
وجود دارد، به طوری که بیش از ۲۰۰۰ مشاور 
املاک که قانون رعایت نکرده اند پلمب شده 
است درحالی که خوشحال نیستیم که حتی 
یک واحد صنفی تعطیل شود، اما اگر واحد 
تجاری قانون را رعایت نکند، برخورد می شود. 

 »آرمان ملی« به بررسی قیمت مسکن در ماه های اخیر می پردازد؛ 

کاهش یا رکود؛ لطفا آمار بدهید!
 یک کارشناس:کاهش قیمت در بازار مسکن در شهرهایی مانند رباط کریم و پرند قابل مشاهده است اما روند کاهشی قیمت مسکن  

ملموس نیست و آنچه رو به رشد است، رکود بازار است


